---

(1) Tous ces faits ressortent assez clairement des deux récits du soulèvement populaire de 1767—1769 en Petite-Russie, imprimés dans notre recueil. V. les N<sup>os</sup> XXVII et XXVIII. — Les témoignages suivants donneront une idée encore plus nette des rapports existant entre les magnats polonais et les religions orthodoxe et latine.

1) Son excellence le prince Xavier Lubomirski, voïévode de Kiev, donna par écrit aux communes de ses propriétés du district de Smila, la permission formelle (les documents signés de sa main existent) d'enlever de force aux prêtres grecs-unis, à ces vrais pasteurs, les clefs des églises et de placer ces églises sous la direction et surveillance de (prêtres) non-uniates, habitant les mêmes lieux. Ensuite, après avoir extorqué à ces (prêtres) non-uniates des sommes d'argent considérables, il leur conféra des

Духовенство это избиралось самимъ народомъ изъ людей, совершенно ему преданныхъ. Рукопологалось оно то въ Молдавіи и Валахіи, то въ Бѣлоруссіи, но болѣе обыкновеннымъ и постояннымъ духовнымъ центромъ для него и для народа была Переяславская епископія на восточной сторонѣ Днѣпра, въ предѣлахъ тогдашней Русской имперіи. Эти духовныя сношенія Русскаго народа Польскаго государства съ Русскимъ народомъ Русской имперіи имѣли очень важныя послѣдствія. Они уясняли всю неестественность зависимости Русскаго православнаго народа отъ ла-

---

скихъ нитрополитовъ, хранящійся въ св. синодѣ книга Г. IV. № 178.

2) • *Domini dispositores supra expressorum (Любомирскихъ, Потоцкихъ) principum hoc unicum duntaxat habent studium, ut propter execrandum et detestabile temporabile lucrum omnes presbiteros Valachos imo forte pseudopresbiteros sub jurisdictione sua habere possent quibuscum hoc modo procedunt: adinventam qualicumque contra aliquem horum culpabili causa, sive etiam mera praetensione, omnia ejusdem bona, ut pote boves, equos, alvearia capiunt, aliamque cunctam supellectilem intercipiunt, exhorquent, divastant et illico alium pariter exoticum presbiterum aut saecularem rudem et inhabilem personam aliquam, acceptis aliquod censuena florenis, ad Perejaslaviensem aut Valachiensem episcopos heterodoxos ad instituendum sive ordinandum mittunt: et post paucum temporis intervallum iisdem cum miseris eodem procedunt modo. Palam se insuper produnt memorati dispositores, agentes: nequissimi popi uniti (hic nos illi apellant), tam sunt insigni et forti, sacrae sedis apostolicae provisi tutela, ut siquid iis sinistri et injuriosi factum foret, statim excommunicatione caeterisque de jure suo canonico percellunt censuris; melius est, inquit, favere, protegere et conservare disunitos presbiteros, qui sunt absque ullo protectore et defensore tali, qui nobis inculcare valeat honorem, reverentiam et distinctionem chyrothonisatis debitam personis; cum monachis autem schismatis jucundissimam habent sibi conversationem iidem domini dispositores, illos etenim per sylvas delitescentes tum per vicos villasque mendicandi, quaestusque causa divagantes juvant, protegent et quasi de eorum secta essent, illis favent.* Жалоба къ нунцію уніатскаго инсціонера въ Малороссіи (1768 г.). Тамъ же № 129.